(b),1991:63) Osmanlı Devleti, seferberlik emri vermesine rağmen askeri

hazırlıklarını tamamlamak ve zaman kazanmak amacıyla tarafsız görünecektir.

Çünkü seferberliğin iyi bir şekilde yürütülmesi gerekmektedir. (Renouvin, 1982:209)

Harbiye Nazırı ve Erkân-ı Harbiye Umumiye Reisi Enver imzasıyla

yayınlanan 2 Ağustos 1914 (20 Temmuz 1330) tarihli seferberlik emri Harbiye

Nezareti’nden şu şekilde tebliğ olunur.

“Yedinci kolordu ve 21 ve 22’nci fırkalar müstesna olarak berri ve bahri

orduy-u şahanenin seferberliği ve bilcümle müstahkem mevkilerin teslihi için irade-i

seniyye şerefsadr olmuştur. Seferberliğin birinci günü temmuzun yirmi bir’i (yeni

düvel ahkâmı dairesinde muamele olunmak üzere elyevm cari mali, iktisadi, adli ve

idari kapitülasyon namı altındaki bilcümle imtiyazatı ecnebiyenin ve onlardan

mütevellid bilcümle müsaadat ve hukukun fimabaad ref ve ilgası Meclis-i Vükela

kararıyla tensib olunmuştur. İşbu irade-i seniyye 18 Eylül 1330 (1 Ekim 1914)

tarihinden mer’iülahkâm olacaktır. Bu irade-i seniyyemizin icrasına heyet-i vükela

memurdur.” (Bayur (b),1991:162; Eldem, 1994:27; Kuran, 1960:654-655)

Almanlar Eylül ortalarına gelindiğinde Osmanlı Devleti’nin savaşa girmesi

için baskılarını arttıracaklardır. 14 Eylül’de Bahriye Nazırı Cemal Paşa tarafından

Yalnız bu toplama 3.Ordu

mıntıkasında silah altına alınan gayr-i mükellefler hariç tutulmuştur.

1-13.Kolordular bölgesinden 9/1/1914’e kadar 1,478,000

1-8.kolordular Bölgesinden 13/8/1914’e kadar 615,000

9-13.Kolordular Bölgesinden 9/1/1914’e kadar 280,000

1-8.Kolordular Bölgesinden 1311 (1896), 1312(1897)

doğumlularla Mustahfız (yaşlı geri hizmetliler) + 150,000

TOPLAM 2.523.000

Görüldüğü gibi 2 Ağustos 1914 tarihinden 1915 yılı sonuna kadar toplam

2.523.000 insan silah altına alınmıştır. Daha sonra bu sayı 2.8 milyona ulaşacaktır.

Durum bu tabloda görülmekle beraber 1-8. Kolordular bölgelerinde henüz silah

Abdülhamit döneminin sonuna kadar padişah iradeleri ve Bahriye

Nezareti tarafından zaman zaman çıkarılan emirler ile düzenlenen kıyafet konusu, ilk

kez bu dönemde 23 Temmuz 1908 tarihinde II.Meşrutiyet'in ilanından sonra İngiliz

usulü giyim tarzı örnek alınarak düzenlenmiştir. İlk deniz askeri kıyafet nizamnamesi

22 Haziran 1909 (09 Haziran 1325) tarihinde “Bahriye-i Şahane Zabitanının Elbise-i

Resmiyesi hakkında Nizamname” (Padişah Deniz Kuvvetlerinin Subay Resmi

Elbiselerine ilişkin Tüzük) adı ile çıkarılmıştır. Bu tüzüğe göre, subayların kış ve yaz

mevsimlerinde giyecekleri günlük kıyafetler ile tören üniformaları tespit edilmiştir.

1909 Nizamnamesi,

yürürlülükten kaldırıldığı 15 Kasım 1925 tarihine kadar 16 yıl içinde 12 kez

değişikliğe uğramıştır. İlk olarak, I.Dünya Harbi esnasında Alman Deniz Kuvvetleri

ile gerçekleştirilen işbirliği çerçevesinde subay kıyafetlerinde bir takım değişiklikler

yapılmıştır. Bu değişikliklerden ilki 03 Kasım 1331 (16 Kasım 1915) tarihinde

gerçekleşmiştir. Bu değişikliğe göre, deniz subaylarının kılıç yerine, Alman deniz

subaylarının kullandıklarına benzer meç takmaları kararlaştırılmıştır. Türk

subaylarının kullanacağı meç başlığına örnek olarak Barbaros Hayrettin Paşanın

kavuğu alınmıştır. (Denizcilik:2008)

Amiral ve Subaylar, 17 Şubat 1916 (4 Şubat 1331) tarihinde çıkarılan bir

uygulama ile Nevresim ve Beyaz elbisede rütbe işaretlerini omuzlarda ispalet

şeklinde taşımaya başlamışlardır. Bu uygulama gereğince, Müşir Amiraller ispalet

üzerinde beyaz sırmadan işlenmiş bir ay yıldız, Birinci Ferik Amiraller üç yıldız,

yalnız bir renkte haki elbise ve bağlı siyah potin giymeleri kararlaştırılmıştır. Bunun

yanında setre ve lacivert pantolonlar ile siyah kalpak ve sarı düz siyah potinler 1330

(1914) yılı sonuna kadar talim ve münavere ile cumalık ve büyük üniforma giyilecek

zamanlar dışında giyilebilecektir. Ordu mensubu tüm memurlar resmi askeri elbise

giyecek, yalnız yakaları kahve renkli kadife ve düğmeleri beyaz olacaktı. Bu

elbiselerde ceket ve kaputların omuzlarına kahverenginde bir apolet takılacak ve

Bunlarla birlikte kalpaklar subay kalpakları gibi olacak ancak tapası kahve

renkli kadife ve üzeri derecata göre beyaz sırma olacaktı. (Takvim-i Vakayi, 14

Şubat 1329:2)

30 Nisan 1332 (13 Mayıs 1916) tarihinde yapılan diğer bir değişiklikle

subay, gedikli ve erat olmak üzere fes yerine, Orduda “Enveriye”, Bahriyede

“Cemaliye” adı verilen başlıkların giyilmesi kabul edilmiştir. Fes kullanımı, ilk

olarak Kara Kuvvetleri tarafından kaldırılmış ve Kara Kuvvetleri için saptanan